XXXI. Atque hic illud videndum est, in quo summus est error istorum magistrorum, ad quos liberos nostros mittimus, non quo hoc quidem ad dicendum magnopere pertineat, sed tamen ut videatis, quam sit genus hoc eorum, qui sibi eruditi videntur, hebes, atque impolitum. Constituunt enim in partiendis orationum modis duo genera causarum. Unum appellant, in quo sine personis atque temporibus de universo genere quaeratur; alterum, <sup>\*</sup> quod personis certis, & temporibus definiatur: ignari omnes controversias ad universi generis vim & naturam referri. Nam in ea ipsa causa, de qua ante dixi, nihil pertinet ad oratoris locos Opimii persona, nihil Decii. De ipso enim universo genere infinita quaestio est, num poena videatur esse afficiendus, qui civem ex senatusconsulto patriae conservandae causa interemerit, cum id per leges non liceret. Nulla denique est causa, in qua id, quod in iudicium venit, ex reorum personis, ac non ex generum ipsorum universa disputatione quaeratur. Quin etiam in iis ipsis, ubi de facto ambigitur, Ceperitne contra leges pecunias P. Decius, argumenta & criminum & defensionis revocentur oportet ad genus, & ad naturam universam: quod sumptuosus, de luxuria: quod alieni appetens, de avaritia: quod seditionis, de turbulentis & malis civibus: quod a multis ar-  
gui-

H h 2

<sup>45</sup> Opimius ] Anno U. C. DCXXXIII. C. Gracchum seditionis tribunatu acto, cum A-

venturum armata quoque multitudine occupasset, a L. Opimio consule, ex senatusconsulto vocato ad arma populo, pulsus, interemptus est. Anno consequente L. Opimius accusatus apud populum a Q. Decio tribuno plebis, quod indemonstrato crimine in carcerem conj-

cisset, liberatus est. Epitome Livii lib. lxi. litem.

<sup>\*</sup> Quod personis ] Lamb. quod propriis nominibus personarum, locorum, ac temporum distinctum est: in quo vero illi occupari sunt. Superius vero illud, quod totum est in variis generis positum, quae non necessarium sit, nullis praecipit aperiri, ignari.

guitur, de genere testium: contraque, quæ pro reo dicentur, omnia necessario a tempore atque homine ad communes reum & generum summas revolventur.

Atque hæc forsitan homini, non omnia, quæ sunt in natura rerum, celeriter animo comprehendenti, permulta videantur, quæ veniant in iudicium tum, cum de facto quaratur: sed tamen criminum est multitudo, non defensionum, aut locorum infinita.

XXXII. Quæ vero, cum de facto non ambigitur, quaruntur, qualia sint, ea si ex reis numeres, & innumerabilia sunt, & obscura: si ex rebus, valde & modica, & illustria. Nam si Mancini causam in uno Mancino ponimus, quotiescumque is, quem paterpatrus dederit, receptus non erit, toties causa nova nascetur. Sin illa controversia causam facit, Videaturne ei, quem paterpatrus dederit, si is non sit receptus, postliminium esse: nihil ad artem dicendi, nec ad argumenta defensionis, Mancini nomen pertinet. Ac, si quid affert præterea hominis aut dignitas, aut indignitas, extra questionem est, & ea tamen ipsa oratio ad universi generis disputationem referatur necesse est. Hæc ego non eo consilio disputo, ut homines eruditos redarguam: quanquam reprehendendi sunt, qui in genere definiendo istas causas deseribunt in personis & in temporibus positas esse. Nam etsi incurrant tempora & personæ, tamen intelligendum est, non ex iis, sed ex genere questionis pendere causas. Sed hoc nihil ad me. Nullum enim nobis certamen cum istis esse debet. Tantum satis est intelligi, ne hoc quidem eos consecutus, quod in tanto otio, etiam sine hac forensi exercitatione efficere potuerunt, ut genera rerum discerneret, eaque paulo subtilius explicarent. Verum hoc (ut dixi) nihil ad me. Illud ad me, ac multo etiam magis ad vos, Cotta noster, & Sulpici.